
KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

1 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 

KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU  

Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a Obce Lukavice 

– aktualizace č. 3 

 
(podle zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a podle vyhlášky č. 428/2001 Sb., 

kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 

potřebu a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 
 

Tato aktualizace kanalizačního řádu spočívá v uvedení změn souvisejících s napojením 

kanalizace pro veřejnou potřebu Obce Lukavice na kanalizaci pro veřejnou potřebu Města 
[...]
Dlouhoňovice připojeni prostřednictvím 1467 přípojek o celkové délce 9,0 km.  

V obci Lukavice je připojení uživatelů provedeno prostřednictvím tlakových a gravitačních 

přípojek.  

Gravitační přípojky jsou rozděleny na soukromou a veřejnou část. Celkový počet 

gravitačních přípojek je 88, z toho soukromá část těchto přípojek má celkovou délku 

2044,25 m, veřejná část 519,96 m. 

Tlakové přípojky (skládají se z gravitační část – od napojeného objektu po domovní čerpací 

stanici či čerpací jímku a z tlakové části – od domovní čerpací stanice či čerpací jímky 

s kalovým čerpadlem po předávací místo na hlavní gravitační stoce). Tlakové přípojky jsou 4 

o celkové délce 163,95 m.    

 

9. Další významné údaje související s cílem kanalizačního řádu 

     Nejsou.  



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

29 

 

 

C. MAPOVÁ PŘÍLOHA S VYZNAČENÍM SÍTĚ A POLOHY  

 

1. Hlavních producentů odpadních vod 

2. Producentů s možností vzniku havarijního znečištění 

  

V mapovém podkladu jsou zakresleni následující hlavní producenti a 

producenti s možností vzniku havarijního znečištění: 

     

p
o
řa

d
o
v
é 

čí
sl

o
 

Odběratel 

 p
ře

d
či

št
ěn

í 

O
V

 

k
o
n

tr
o
ln

í 

m
ís

to
 

m
o
žn

o
st

 

h
a
v
á

ri
e 

1 Albertinum • •  

2 Bühler CZ, s.r.o.  • • 

3 Agro Žamberk, a.s.  • • 

4 Gastro Royal s.r.o. • •  
5 Správa a údržba silnic Pardubického kraje • •  
6 Šmídl s.r.o. • • • 

7 KRC SRO & CO, k.s.   • 

8 MenOpticum s.r.o. • •  

9 TS Žamberk s.r.o. • • • 

10 Školní jídelna, Knopovo n. 433 • •  

 

3. Míst pro měření a odběr vzorků 

4. Odlehčovacích komor a výustních objektů 

5. Čistíren odpadních vod kanalizace  

6. Čistíren odpadních vod a předčisticích zařízení odběratelů  

 

(Viz. přílohy) 

 

 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

30 

 

D.  ÚDAJE O PŘÍSLUŠNÉ ČISTÍRNĚ ODPADNÍCH VOD, DO KTERÉ 

JSOU ODVEDENY ODPADNÍ A SRÁŽKOVÉ VODY     

 

 

1. Projektovaná kapacita čistírny odpadních vod 

 

ČOV I Špitálka: 

Základní projektové kapacitní parametry (po rekonstrukci): 

     čistírna celkem biologická část čistírny 

Qh [l/s]      46         24 

Q max. srážkový [l/s]               63         25 

Qd [m
3/d]            2 166    2 166 

Počet připojených           1 925                                1 925  

ekvivalentních obyvatel (dle BSK5)     8 467               4 483 

BSK5 [kg/d]              508         269 

 

ČOV II Tovární: 

Základní projektové kapacitní parametry: 

     čistírna celkem biologická část čistírny 

Qh [l/s]      15,0        15,0 

Q max. srážkový [l/s]               50,0        38,0 

Qd [m
3/d]               1 100                 1 100 

Počet připojených    4 081                            4 081  

 ekvivalentních obyvatel (dle BSK5)        3 833                 3 833 

BSK5 [kg/d]      230         230 

Na ČOV I je možno v omezeném rozsahu likvidovat kaly ze septiků a odpadní vody ze 

žump, po předchozím projednání a uzavření písemné smlouvy s provozovatelem. 

Doporučené množství je maximálně 20 m3/d. 

 

 

2. Rok uvedení čistírny odpadních vod do provozu, rok rekonstrukce a úprav, popis 

stávajícího technického stavu, údaje o množství odpadních vod celkem, splaškových 

odpadních vod, odpadních vod jiných, srážkových, popřípadě balastních, koncentrace 

znečišťujících látek na přítoku a odtoku včetně projektovaných hodnot 

 

Čistírna městských odpadních vod ČOV I Špitálka je mechanicko-biologická čistírna s 

klasickým hrubým předčištěním (česle + lapák písku), s usazovacími nádržemi, s aktivací a 

dosazovacími nádržemi a psychrofilní anaerobní stabilizací kalu. Zkušební provoz byl 

zahájen v r. 1984, trvalý provoz probíhal od r. 1986. V r. 2003 byla provedena rekonstrukce 

aktivace (rozdělení na 2 linky, na jedné polovině doplnění dělících stěn, výměna 

povrchových aerátorů za jemnobublinný pneumatický systém, zřízení mechanicky míchané 

denitrifikační zóny a vnitřní recirkulace) a rekonstrukce odtoku z dosazovacích nádrží a 

stavba nového měrného objektu). Provoz po rekonstrukci byl zahájen v říjnu r. 2003. 

Následně bylo dobudováno kalové hospodářství se strojním odvodněním kalu na 

sítopásovém lisu a skládkou odvodněného kalu, které bude sloužit pro obě ČOV. 

 

Povolení k vypouštění městských odpadních vod z kanalizace pro veřejnou potřebu obce 

Žamberk a Dlouhoňovice po předčištění v čistírně odpadních vod ČOV I – Žamberk Špitálka 



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

31 

 

do vod povrchových bezejmenného vodního toku – pravostranného přítoku Horeckého 

potoka v ř.km 1,046 bylo vydáno rozhodnutím Městského úřadu Žamberk, odboru životního 

prostředí a zemědělství ze dne 11.06.2019 pod č.j. MUZBK-30911/2018/ZPZE-

12/231.8/KREA-79, s omezenou platností do 30.06.2024.   

 

 Údaje o: 

- množství čištěných odpadních vod celkem (2018): 270 914 m3/rok  

- fakturovaných splaškových odpadních vod - domácnosti (2018): 89 207 m3/rok 

- odpadních vod jiných (průmyslových a ostatních – 2018): 65 600 m3/rok  

- srážkových, popřípadě balastních: 116 107 m3/rok 

- koncentrace znečišťujících látek na přítoku a odtoku včetně povolených hodnot (průměr 

za rok 2018): 

 

  na přítoku (mg/l) na odtoku (mg/l) povolené (mg/l)  

        „p“  „m“ 

BSK5       262,9   3,5  15   25      

 CHSKCr     639,7            24,2  70            100  

 NL      264,6              6,5  20   30 

 N-NH4     39,94            0,36   *5  *15  

 Pcelk.       7,30              1,1  *2    *5  

 Ncelk.       56,4            13,2  

 

*    aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, které nesmí být překročeny 

**   hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 

stupně vyšší než 12 st. C. Teplota odpadní vody se pro tento účel považuje za vyšší 

než 12 st. C, pokud z pěti měření provedených v průběhu dne byla tři měření vyšší 

než 12 st. C   

 

Čistírna městských odpadních vod ČOV II ul. Tovární je mechanicko - biologická 

čistírna s hrubým předčištěním (rotační síto + lapák písku), s aktivací a denitrifikací, 

dosazovací nádrží a psychrofilní anaerobní stabilizací kalu. Sestava ČOV je doplněna 

dešťovou zdrží. Zkušební provoz byl zahájen v r. 1998, trvalý provoz probíhá od r. 1999. 

 

Povolení k vypouštění městských odpadních vod z kanalizace pro veřejnou potřebu obce 

Žamberk, Helvíkovice po předčištění v čistírně odpadních vod ČOV II – Žamberk ul. 

Tovární do vod povrchových významného vodního toku Divoká Orlice, v ř.km 77,500 bylo 

vydáno rozhodnutím Městského úřadu Žamberk, odboru životního prostředí a zemědělství ze 

dne 3.1.2017 pod č.j. MUZBK-25505/2016/ZPZE-4/231.8/JUNM-2. 

 

Popis objektů čistírny 

 

a) Čerpací stanice surové odpadní vod 

Na přítoku do čerpací jímky jsou osazeny strojní česle typu 600-CP-3650-Z. Na nich jsou 

zachyceny nejhrubší nečistoty, které by neprošly oběžnými koly čerpadel. V jímce jsou 

osazena 3 ponorná kalová čerpadla Flygt o výkonu 13 a 2x 25 l/s se společným výtlakem. 

Čerpadla jsou zapínána v kaskádě ultrazvukovým snímačem hladiny v čerpací jímce, 

bezdeštné průtoky pokrývá výkon 38 l/s, za deště se pak do doby naplnění dešťové zdrže 

čerpá 50 l/s, po jejím naplnění 25 l/s. Pokud množství odpadní vody přesahuje kapacitu 



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

32 

 

čerpací stanice, je vypouštěna z poslední odlehčovací komory před ČOV odlehčovací stokou 

u ČS1 a ČS2 přímo do recipientu. 

 

b) Jemné česle 

Funkci jemných česlí plní rotační bubnové síto ROTO-SIEVE, které je v chodu v souběhu s 

chodem kteréhokoli ze vstupních čerpadel. Síto má otvory o průměru 3 mm a je průběžně 

automaticky čištěno rotačním kartáčem a ostřikem tlakovou vodou. Zachycené shrabky jsou 

vyhrnovány do násypky lisu na shrabky PISTON PRESS, ve kterém jsou odvodněny a 

vytlačeny do přistavené popelnice. Pro případ poruchy rotačního síta jsou na obtoku osazeny 

ruční jemné česle s průlinami 20 mm. 

 

c) Lapač písku 

Lapač písku je konstruován jako vírový, pracuje na principu odstřeďování surové odpadní 

vody. Má průměr 3000 mm a užitný objem 600 l písku. Zachycený písek obsluha vyklízí 

pneumatickým čerpadlem (mamutkou) do ruční pračky písku o objemu 1,4 m3. Po vyprání 

provozní vodou se písek vyklízí ručně do popelnic, prací voda odtéká do vstupní čerpací 

stanice ČOV.  

 

 

d) Dešťová zdrž 

Mechanicky vyčištěná odpadní voda je do biologické části ČOV (selektoru nebo v případě 

potřeby přímo do aktivace) vedena žlabem procházejícím nad dešťovou zdrží. Přítokový žlab 

je opatřen oboustranným přelivem, který omezuje přítok do biologického bloku na 38 l/s. Při 

dešti nebo špičkovém přítoku přesahujícím projektované maximum natéká voda přepadem 

do zdrže o objemu 196 m3. Pro vyprazdňování dešťové zdrže je osazeno ponorné kalové 

čerpadlo Flygt o výkonu 8 l/s. Zapnuto může být obsluhou ručně, nebo je spínáno 

automaticky, je-li voda ve zdrži nad blokovací hladinou a přítok na ČOV je do 13 l/s. 

 

 

e) Anoxický selektor 

Anoxický selektor je konstruován jako oběhová neprovzdušňovaná nádrž o objemu 270 m3, 

míchání je zajištěno vrtulovým míchadlem Flygt. V selektoru se míchá odpadní voda s 

aktivovaným kalem, funkcí nádrže je částečná biologická denitrifikace a zlepšení stavu 

aktivovaného kalu, zejména potlačení rozvoje vláknitých mikroorganizmů. Ze selektoru 

odtéká voda propojovacím potrubím a hladinovým odtokem do aktivace. 

 

f) Aktivace 

Aktivační nádrž je řešena jako oběhová o hloubce 4,5 m, šířce žlabu 3,2 m a objemem 1167 

m3. Nádrž je míchána pomaloběžným míchadlem Flygt s průměrem vrtule 2,2 m. V nádrži 

je vytvořeno oxické pole a anoxická zóna. V oxickém poli je instalován jemnobublinný 

provzdušňovací systém SANITAIRE s gumovými membránami. Ve třech řadách je 

uspořádáno celkem 132 provzdušovacích elementů. Na konci oxického pole je instalována 

kyslíková sonda pro ovládání dmychadel dodávajících tlakový vzduch pro aerační systém. 

Aktivační nádrž je hlavním článkem biologické linky. Zde dochází ke kontinuální kultivaci 

směsi mikroorganizmů, které jako zdroj živin využívají biologicky rozložitelné nečistoty 

obsažené v odpadní vodě. Střídavým průchodem aktivační směsi oxickou a anoxickou zónou 

aktivační nádrže jsou současně vytvořeny podmínky pro účinné odstraňování dusíku z 

odpadní vody. Po separaci vloček aktivovaného kalu pak odsazená vyčištěná voda odtéká do 

recipientu. 



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

33 

 

g) Dmychárna 

Dmychárna je umístěna v provozní budově vedle hrubého předčištění. Jsou v ní osazena dvě 

rotační pístová turbodmychadla firmy HV TURBO, z toho jedno dvouotáčkové. Chod 

dmychadel je řízen automaticky kyslíkovou sondou v aktivační nádrži, dále je možno řídit 

chod dmychadel časovým spínačem nebo ručně. Ve dmychárně je umístěn i kompresor pro 

mamutku na těžení písku z lapáku a pro potřeby kalového hospodářství. 

 

h) Dosazovací nádrž 

Je vybudována kruhová hluboká dosazovací nádrž typu HDHK o průměru 10,5 m a hloubce 

5,65 m, objem nádrže je 459 m3. Směs vody a kalových vloček natéká do flokulátoru 

umístěného ve středu nádrže. Čistá voda odtéká žlabem umístěným na betonové stěně 

nádrže. Pod žlabem je umístěn plechový deflektor, přelivná hrana žlabu je chráněna 

nerezovou nornou stěnou proti úniku plovoucích nečistot, případně vyflotovaných částic 

biomasy. Nádrž je vybavena shrabovacím mostem se stírací škrabkou dna a stíráním 

plovoucích nečistot z hladiny. 

 

i)  Jímka plovoucích nečistot 

Je umístěna vedle dosazovací nádrže, je do ní svedena směs vody a plovoucích nečistot 

stíraných z hladiny dosazovací nádrže. Vodu pod vrstvou plovoucích nečistot v jímce 

odčerpává obsluha přenosným ponorným čerpadlem do aktivační nádrže, pevný obsah jímky 

je vyvážen fekálním vozem. 

 

 

k) Měrný objekt 

Množství čištěné odpadní vody je měřeno Parshallovým žlabem umístěným v samostatné 

šachtě na odtoku z ČOV. Úroveň hladiny je snímána ultrazvukovým průtokoměrem ELA-

MQU 9700, údaj je přenášen do velína ČOV v provozní budově, kde je vyhodnocen a 

zobrazen. 

 

l) Čerpací stanice provozní vody 

Je umístěna v prohloubené šachtě na odtokovém potrubí před měrnou šachtou. Jsou v ní 

osazena 3 ponorná čerpadla Sigma EVGU. Čerpadla jsou spínána v kaskádě automatickou 

tlakovou stanicí umístěnou v hale hrubého předčištění. 

 

m)  Čerpací stanice vratného a přebytečného kalu 

Čerpací jímka je umístěna u dosazovací nádrže. Je osazena dvěma ponornými čerpadly Flygt 

o výkonu 8 l/s a 17 l/s pro čerpání vratného kalu stíraného ze dna dosazovací nádrže zpět do 

selektoru nebo volitelně do aktivace a jedním ponorným čerpadlem Sigma o výkonu 3,4 l/s 

pro čerpání přebytečného kalu do zahušťovacích nádrží. 

 

n) Zahušťovací nádrže 

Přebytečný kal se zahušťuje ve dvou nádržích o jednotlivém objemu 8,8 m3, umístěných v 

hale hrubého předčištění. Odsazená voda je pomocí flexibilní hadice vypuštěna do 

přítokového žlabu na ČOV, zahuštěný přebytečný kal je čerpán dvojicí kalových čerpadel 

Flygt umístěných v šachtě u nádrží do uskladňovací nádrže. 

 

 

 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD KANALIZACE PRO VEŘEJNOU POTŘEBU Města Žamberk, Obce Dlouhoňovice a 

Obce Lukavice – aktualizace č. 3  

34 

 

o) Uskladňovací nádrž 

Kruhová uskladňovací nádrž o průměru 9 m, max. výšce vody 9,5 m a objemu 616 m3 není 

vyhřívaná. Je doplněna strojovnou, která umožňuje míchání objemu nádrže kalovým 

čerpadlem, odpouštění kalové vody dvěma zónovými a jedním flexibilním odběrným 

potrubím a další manipulaci s kalem při jeho vyvážení nebo lisování. 

 

 

p) Provozní budova 

Kromě již zmíněných objektů, tj. vstupní čerpací stanice, hrubého předčištění, dmychárny, 

zahušťovacích nádrží a lisovny kalu, jsou v provozní budově umístěny rozvodna, velín, 

dílna, denní místnost a sociální zázemí pro obsluhu ČOV.  

 

Ovládání ČOV 

Ovládání všech agregátů je možné z rozvaděčů místně nebo dálkově z velína. Ve velíně je 

umístěn technologický rozvaděč, na kterém je signalizován provozní stav jednotlivých 

agregátů, měřené veličiny a kde jsou umístěny ovládací prvky. Také je zde umístěna stanice 

radiového vodárenského dispečinku Žamberk, která přenáší veškeré podstatné údaje o 

provozu ČOV do řídicího centra provozovatele čistírny odpadních vod. 

 

Povolení k vypouštění městských odpadních vod z kanalizace pro veřejnou potřebu obce 

Žamberk a Helvíkovice po předčištění v čistírně odpadních vod ČOV II – Žamberk, ul. 

Tovární do vod povrchových významného vodního toku – Divoká Orlice v ř.km 77,500 bylo 

vydáno rozhodnutím Městského úřadu Žamberk, odboru životního prostředí a zemědělství ze 

dne 07.11.2011 pod č.j. 26623/2011/ZPZE-4/231.8/MAIJ-130.   

 Údaje o: 

- množství čištěných odpadních vod celkem (2018): 350 807 m3/rok  

- fakturovaných splaškových odpadních vod - domácnosti (2018): 115 397 m3/rok 

- odpadních vod jiných (průmyslových a ostatních – 2018): 85 733 m3/rok  

- srážkových, popřípadě balastních: 149 677 m3/rok 

- koncentrace znečišťujících látek na přítoku a odtoku včetně povolených hodnot (průměr 

za rok 2018): 

 

  na přítoku (mg/l) na odtoku (mg/l) povolené (mg/l)  

        „p“  „m“ 

BSK5      194,75      3,02       15   25      

 CHSKCr    427,84      19,5       60            100  

 NL     170,46        4,6       20    40 

 N-NH4      27,10      0,09        *5            *10  

 Pcelk.         3,93        0,5        *2   *5  

 Ncelk.         35,2                 15,1         

 

*    aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok, které nesmí být překročeny 

**   hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického 